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יתעלה.  נחקר על אלה השבעה תנאים לא נמצאם כלל בברואים ונמצאם כלם בבוראוכאשר 
שהוא מרחם על בריותיו כמו שכתוב )תהלים קג ח( רחום וחנון יהוה ואמר )יונה ד יא( ואני לא 

אחוס על נינוה העיר הגדולה. ושאינו מתעלם כמו שכתוב )תהלים קכא ד( הנה לא ינום ולא 
יישן שומר ישראל. ושהוא חכם ולא ינצח כמו שכתוב )איוב ט ד( חכם לבב ואמיץ כח מי הקשה 

ליו וישלם ואמר )דברי הימים א כט יא( לך יהוה הגדלה והגבורה והתפארת והנצח וההוד א
וכתיב )צפניה ג יז( יהוה אלהיך בקרבך גבור יושיע. ושהוא מתיחד בהנהגת האדם מתחלת ענינו 

והתחלת גדולו כמו שנאמר )דברים לב ו( הלוא הוא אביך קנך הוא עשך ויכננך ואמר )תהלים 
מכתי מבטן ממעי אמי אתה גוזי ואמר )איוב י י( הלא כחלב תתיכני וכגבנה עא ו( עליך נס

תקפיאני ושאר הענין. ושתועלתו והזקו אינם ברשות אדם כי אם ביד הבורא יתעלה לבדו כמו 
שנאמר )איכה ג לזלח( מי זה אמר ותהי אדני לא צוה מפי עליון לא תצא הרעות והטוב ואמר 

ץ ודבר אלהינו יקום לעולם ואמר )ישעיה מ ז( אכן חציר העם. )ישעיה מ ח( יבש חציר נבל צי
וכבר התברר הענין הזה במאמר השלישי מן הספר הזה במה שיש בו די ושנדיבותו כוללת 

וחסדו סובב כמו שנאמר )תהלים קמה ט( טוב יהוה לכל ורחמיו על כל מעשיו ואמר )תהלים 
הלים קמה טז( פותח את ידך ומשביע לכל קלו כה( נתן לחם לכל בשר כי לעולם חסדו ואמר )ת

חי רצון. והשכל גוזר בהקבץ אלה השבעה ענינים בבורא יתעלה מבלתי הנבראים לכן הבאתי 
 אלו הפסוקים מן הכתוב לזכרון בלבד

יתברר זה לאדם ותתחזק הכרתו באמתת חסד הבורא יבטח בו וימסר אליו ויניח  וכאשר
יתקצף על בחירתו לו כמו שאמר דוד עליו השלום )תהלים הנהגתו עליו ולא יחשדהו בדינו ולא 

קטז יג( כוס ישועות אשא ובשם יהוה אקרא ואמר )תהלים קטז גד( צרה ויגון אמצא ובשם 
 יהוה אקרא
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ההקדמות אשר בברורן ואמתתן ישלם לאדם הבטחון באלהים הן חמש אך  

בצות השבעה ענינים באלהים אשר בהתקבצם במי מהן שיאמין ויתברר אצלו התק אחת
 שבוטחים בו יתכן לבטח עליו. וכבר זכרתים והעירותי עליהם במה שנזדמן לי מן הכתוב והם

שהבורא יתברך מרחם על האדם יותר מכל מרחם וכל רחמים וחמלה שיהיו מזולתו  הראשון
ונתן לך רחמים ורחמך עליו כלם הם מרחמי האל וחמלתו כמו שאמר הכתוב )דברים יג יח( 

 והרבך

כי הבורא יתעלה לא יעלמו ממנו אפני תועלת האדם והדין נותן זה מפני שהוא אחד  והשני
ממעשיו ואין מי שיודע באפני תקנות העשוי והפסדו ובפגעים המשיגים אותו ובאפני מחלתו 

שיהם וארוכתו יותר מעושהו. ואם יהיה זה נמצא בעושים מבני אדם אשר לא יחדשו במע
זולתי צורה מקרית אך השרש והצורה העצמית אין להם בהם שום תחבולה ולא יכלת לחדשם 



ואשר חדש שרש האדם וצורתו ותכונתו וסדר חבורו הוא החכם היודע בעניני תועלותיו ונזקיו 
והטוב לו בעולמו ואחריתו בלי ספק כמו שכתוב )ישעיה מח יז( אני יהוה אלהיך מלמדך להועיל 

דרך תלך ואמר )משלי ג יב( כי את אשר יאהב יהוה יוכיח וכאב את בן ירצהמדריכך ב  

כי הבורא יתברך חזק מכל חזק ודברו נגזר מכל דבר ואין משיב דינו כמו שנאמר  והשלישי
)תהלים קלה ו( כל אשר חפץ יהוה עשה ואמר )ישעיה נה יא( כן יהיה דברי אשר יצא מפי לא 

שר חפצתיישוב אלי ריקם כי אם עשה את א  

כי הוא משגיח על הנהגת עניני האדם כלם לא יניחם ולא יתעלם מהם ולא יסתר ממנו  והרביעי
דבר מהם מקטנם ועד גדולם ולא ישכיחהו דבר את דבר כמו שכתוב )ישעיה מ כז( למה תאמר 

יעקב ותדבר ישראל נסתרה דרכי מיהוה ומאלהי משפטי יעבור ואמר )ישעיה מ כח( הלוא ידעת 
א שמעת אלהי עולם יהוה בורא קצות הארץ לא ייעף ולא ייגע אין חקר לתבונתואם ל  

שאין ביד אחד מהברואים להועיל את נפשו ולא להזיקה ולא לזולתו כי אם ברשות  והחמישי
הבורא יתברך. כי העבד כשיהיה לו יותר מאדון אחד ויהיה כל אחד מהם יכול להועילו לא 

יתכן לו לבטח על אחד מהם מפני שמקוה התועלת מכל אחד מהם. ואם יהיה אחד מהם יכול 
ם יהיה חזק בטחונו בו כפי יכלתו אף על פי שהוא בוטח בשאריתם. על תועלתו יותר משארית

ואם לא יוכל להועילו ולהזיקו כי אם אחד מהם בלבד על כרחו יבטח עליו לבדו מפני שאינו 
מקוה תועלת מזולתו. וכן כשירגיש האדם שלא יועילנו ולא יזיקנו אחד מהנבראים אלא 

ויבטח על הבורא לבדו כמו שנאמר )תהלים  ברשות הבורא יתברך ישוב לבו מיראתם ותקותם
 קמו ג( אל תבטחו בנדיבים בבן אדם שאין לו תשועה

שידע רב טוב האלהים על האדם ומה שהתחיל אותו בו מרב החסד והטובה מבלי  והששי
שיהיה ראוי אצלו לכך ולא לצרך שיהיה אליו אך נדבה וטובה וחסד כאשר בארנו בשער 

שאמר דוד עליו השלום )תהלים מ ו( רבות עשית אתה יהוה אלהי  הבחינה מן הספר הזה וכמו
 נפלאתיך ומחשבתיך אלינו אין ערך אליך אגידה ואדברה עצמו מספר

שיתברר אצלו כי יש לכל ההויות שבעולם הזה מעצם ומקרה גבול ידוע ולא יוסיף  והשביעי
אין מרבה למה שגזר ולא יגרע על מה שגזר הבורא יתברך בכמותו ואיכותו וזמנו ומקומו 

במעוטו ולא ממעט ממה שגזר ברבותו ולא מאחר למה שגזר להקדימו ולא מקדים למה שגזר 
לאחרו. ומה שיהיה מן הדברים על ההפך מזה הוא הנגזר אשר קדם בתחלת הידיעה אלא 

 שלכל הגזרות הקודמות בידיעת הבורא סבות ולסבות סבות

סבה המתחדשת מחיבת שנוי הענינים והתהפכותם שאינו מבין עניני העולם יחשב כי ה ומי
מענין אל ענין. והסבה חלושה ונקלה מהיות ממנה שנוי או חלוף בעצמם כאשר נראה הגרגיר 
האחד מן החטה מצמיח שלש מאות שבלים ובכל שבלת שלשים גרגרים ויהיה הגרגיר האחד 

מות זו וכן שאר סבה לעשרת אלפים או קרוב להם. היעלם כי כח הגרגיר חלוש מעשות כ
הגרגרים הנזרעים והנטועים. וכן נאמר בהוית האדם ושאר החיים מטפת הזרע וכמו כן הוית 

 הדג הגדול מביצת הדג עם קטנותה


